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Calenddrio Académico 2019
Ensino Médio Integrado

Regulacdo . Feriado nacional Dias lefivos . Exames finais Inicio/término ano letivo Reunides
Formacgdo e Planejamento Feriado municipal . Recesso académico Conselhos de classe Inicio/término trimestre Eventos
Més D N T Q Q N N Data Notas
5 01/01 Confratemizacdo Universal
01/01 a 10/02 Recesso Académico
12 07/01 @ 08/03 Cadasiramento de Ingressantes Institucional
28/01 a 31/01 Destrancamento de Matriculas
19
2 2
2
0 dias lefivos
n 2 04/02 @ 08/02 Formacdo e Planejamento
11/02 Inicio do ano letivo
3 nn 9 18/02 Langamento Edital de Fluxo Continuo Institucional
11/02 Recepcdo e reunido de pais de dos 1° anos - vespertino
) 10 12 13 14 15 16 12/02 Recepcdo e reunidio de pais de alunos dos 2° e 3° anos - matutino
§ - 12/02 @ 15/02 Matricula em disciplinas de dependéncia e adaptacdes
[ .
> 18 22 15/02 Entrega dos planos de ensino
[ 17 19 20 21 23
w || 22/02  Reunio de NDB e Colegiado
o4 25 2 27 28 25/02 Enfrega do PTD e RIA
|| 27/02  Reunido Ordindria do Comité de Ensino
14 dias letivos
] 2 05/03 Carnaval Institucional
04/03 Recesso
8 06/03 Quarta-feira de cinzas - inicio das aulas a tarde
3 4 5 6 7 9 . L
- 08/03 Reunido de professores/pedagdgica
0 1 12 13 14 15 16 13/03 ReuniGo CONCAMPUS
a || I 15/03  Reunico de NDB e Colegiado
o .
= 22/03 Aula vespertino [2M]
O
= 17718 119 120 21 2 2 23/03 sabado letivo [2T]
24 25 26 27 28 29 30
31
20 dias letivos
19/04 Sexta-feira Santa
i 2|s|a 2 m ! exiafel
- 21/04 Tiradentes Institucional
05/04 Reunido de professores/pedagdgica
7 08 9 10 1 gA 13 / vniaodep /pedagod]
- 12/04 Reunido de NDB e Colegiado
17/04 Simulado do ENEM
Bl © ||| E n 20 18/04 Quinta-feira santa (aula somente manha)
2 22 23 24 25 26 27 22/04 a 26/04 Solicitacdo de validacdo de ACCs
26/04 Aula vespertino [3M]
28 29 30 27/04 Sdbado letivo [3T]
- 30/04 Reunido Ordindria do Comité de Ensino
22 dias lefivos
2 3 4 01/05 Dia do Trabalhador
17/05 Término do 1° Trimestre
20/05 a 31/05 Periodo de Conselhos de Classe
° 8 4 E v o 20/05 Inicio do 2° Trimestre Institucional
12/05 Dia das maes
12 13 14 15 16 18 / gt
- 19/05 Aniversario do Campus
24/05 Reunido de NDB e Colegiado
19 2091 22 23 2425 / ol i
- - 27/05a31/05 Conselhos de Classe (1 periodo por dia)
2% 27 28 29 30 31

22 dias letivos
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21 dias letivos

20/06
26/06 a 28/06
05/06
08/06
11/06
11/06
14/06
21/06
24/06 a 28/06
28/06

15/07 a 26/07
29/07 e 30/07
03/07
29/07

30/08

09/08
11/08
11/08
16/08
20/08
23/08
24/08
30/08

02/09
02/09 a 13/09
07/09

02/09 a 07/09
07/09
09/09 a 13/09
12 e 13/09
20/09
21/09
24/09 a 27/09
30/09

12/10
15/10
28/10

14/10
18/10
23/10 @ 29/10
25/10
29/10

Corpus Christi
JIFC
Dia do meio ambiente

PlantGo Pedagdgico do 1° trimestre (pais, alunos e professores) - aula [6M]

ReuniGo CONCAMPUS

Simulado do ENEM

Reunido de NDB e Colegiado
Recesso

Solicitacdo de validacdo de ACCs
Reunido de professores/pedagodgica

Recesso académico

Encontfro com Servidores

Reunido Ordindria do Comité de Ensino
Feriado municipal

Término do 2° Trimestre

JIFSul = Jogos dos IFs da regido Sul
Reunido de NDB e Colegiado

Dia do estudante

Dia dos pais

Il Encontro de Educacdo e Diversidade
Reunido Ordindria do Comité de Ensino
Aula vespertino [6M]

Sdbado letivo [2T]

Reunido de professores/pedagogica

Inicio do 3° Trimestre
Periodo de Conselhos de Classe
Independéncia do Brasil

Lancamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensdo

Semana da Patria

Sdbado letivo [2M]

Conselhos de classe (1 periodo por dia)
Simulado do ENEM

Reunido de NDB e Colegiado

Plantdo Pedagdgico do 2° trimestre (pais, alunos e professores) - aula [2M]
Il SEPE (IV FECITAC, IX MIC, Il SEMETEC e Apresentacdo de estégios do EMI)

Reunido CONCAMPUS

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Dia do Servidor PUblico

Férum Permanente de Formacdo de Professores
Recesso (Referente ao dia do Servidor PUblico)
ReuniGo de professores/pedagdgica

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
Reunido de NDB e Colegiado

Reunido Ordindria do Comité de Ensino

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional



1 02/11 Finados
15/11 Proclamagdo da Republica

4 5 '3 7 8 9 18/11 @ 29/11 Criagdo de furmas para 2020
B MICTI/IFCultura

] Lancamento dos Editais de Monitoria Institucional
'g UL R 16 04/09 a 08/09 Solicitacdo de Validagdo de ACCs
9 18 19 20 21 22 23 8/11 Reunido de NDB e Colegiado
2 . 20/11 Dia da Consciéncia Negra

25 26 27 28 29 30 22/11 Reunido de professores/pedagdgica

B 26/11 Reunidio CONCAMPUS

20 dias letivos

1 2 3 4 5 '3 7 06/12a 11/12  Periodo para Término do 3° Trimestre e do ano letivo
. 06/12.a20/12  Consolidagdo de turmas
8 nmn 14 09/12a 18/12 Perfodo para Exames Finais .
16/12 a20/12 Periodo de Conselhos de Classe Finais
Lancamento dos Editais de Monitoria
23/12a31/12 Recesso Académico
25/12 Natal Institucional
04/12 Fechamento da média anual
06/12 Término do ano letivo
06/12 Divulgacdo dos estudantes em exame e hordrios
09/12a 13/12 Exames Finais
16/12e17/12 Conselhos de Classe (finais)

Dezembro

5 dias letivos

19/12 Divulgacdo dos resultados
20/12 Entrega dos didrios aos coordenadores de curso
2112 Formatura dos cursos técnicos integrados

1°Semestre 107 dias letivos

2°Semestre 94 dias letivos

1°trimestre 68 dias letivos
2° trimestre 64 dias letivos
3° trimestre 69  dias letivos
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