



INSTITUTO FEDERAL
Catarinense
Campus Concórdia

Calendário Acadêmico 2019

Ensino Médio Integrado

Mês	D	S	T	Q	Q	S	S	Data	Notas
-----	---	---	---	---	---	---	---	------	-------

Janeiro				1	2	3	4	5	
	6	7	8	9	10	11	12		
	13	14	15	16	17	18	19		
	20	21	22	23	24	25	26		
	27	28	29	30	31				

0 dias letivos

01/01	Confraternização Universal	
01/01 a 10/02	Recesso Acadêmico	
07/01 a 08/03	Cadastramento de Ingressantes	
28/01 a 31/01	Desfrancamento de Matrículas	Institucional

Fevereiro				1	2				
	3	4	5	6	7	8	9		
	10	11	12	13	14	15	16		
	17	18	19	20	21	22	23		
	24	25	26	27	28				

14 dias letivos

04/02 a 08/02	Formação e Planejamento	
11/02	início do ano letivo	
18/02	Lançamento Edital de Fluxo Contínuo	Institucional
11/02	Recepção e reunião de pais de dos 1º anos - vespertino	
12/02	Recepção e reunião de pais de alunos dos 2º e 3º anos - matutino	
12/02 a 15/02	Matrícula em disciplinas de dependência e adaptações	
15/02	Entrega dos planos de ensino	
22/02	Reunião de NDB e Colegiado	
25/02	Entrega do PTD e RIA	
27/02	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino	

Março				1	2				
	3	4	5	6	7	8	9		
	10	11	12	13	14	15	16		
	17	18	19	20	21	22	23		
	24	25	26	27	28	29	30		
	31								

20 dias letivos

05/03	Carnaval	
04/03	Recesso	
06/03	Quarta-feira de cinzas - início das aulas a tarde	
08/03	Reunião de professores/pedagógica	
13/03	Reunião CONCAMPUS	
15/03	Reunião de NDB e Colegiado	
22/03	Aula vespertino [2M]	
23/03	sábado letivo [2T]	

Abril				1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12	13		
	14	15	16	17	18	19	20		
	21	22	23	24	25	26	27		
	28	29	30						

22 dias letivos

19/04	Sexta-feira Santa	
21/04	Tiradentes	
05/04	Reunião de professores/pedagógica	
12/04	Reunião de NDB e Colegiado	
17/04	Simulado do ENEM	
18/04	Quinta-feira santa (aula somente manhã)	
22/04 a 26/04	Solicitação de validação de ACCs	
26/04	Aula vespertino [3M]	
27/04	Sábado letivo [3T]	
30/04	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino	

Maio				1	2	3	4		
	5	6	7	8	9	10	11		
	12	13	14	15	16	17	18		
	19	20	21	22	23	24	25		
	26	27	28	29	30	31			

22 dias letivos

01/05	Dia do Trabalhador	
17/05	Término do 1º Trimestre	
20/05 a 31/05	Período de Conselhos de Classe	
20/05	Início do 2º Trimestre	
12/05	Dia das mães	
19/05	Aniversário do Campus	
24/05	Reunião de NDB e Colegiado	
27/05 a 31/05	Conselhos de Classe (1 período por dia)	

Junho	2	3	4	5	6	7	8
	9	10	11	12	13	14	15
	16	17	18	19	20	21	22
	23	24	25	26	27	28	29
							30

19 dias letivos

20/06	Corpus Christi
26/06 a 28/06	JIFC
05/06	Dia do meio ambiente
08/06	Plantão Pedagógico do 1º trimestre (pais, alunos e professores) - aula [6M]
11/06	Reunião CONCAMPUS
11/06	Simulado do ENEM
14/06	Reunião de NDB e Colegiado
21/06	Recesso
24/06 a 28/06	Solicitação de validação de ACCs
28/06	Reunião de professores/pedagógica

Institucional

Julho	1	2	3	4	5	6	
	7	8	9	10	11	12	13
	14	15	16	17	18	19	20
	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30	31			

12 dias letivos

15/07 a 26/07	Recesso acadêmico
29/07 e 30/07	Encontro com Servidores
03/07	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino
29/07	Feriado municipal

Institucional

Agosto	4	5	6	7	8	9	10
	11	12	13	14	15	16	17
	18	19	20	21	22	23	24
	25	26	27	28	29	30	31

23 dias letivos

30/08	Término do 2º Trimestre
	JIFSul - Jogos dos IFs da região Sul
09/08	Reunião de NDB e Colegiado
11/08	Dia do estudante
11/08	Dia dos pais
16/08	III Encontro de Educação e Diversidade
20/08	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino
23/08	Aula vespertina [6M]
24/08	Sábado letivo [2T]
30/08	Reunião de professores/pedagógica

Institucional

Setembro	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30					

23 dias letivos

02/09	Início do 3º Trimestre
02/09 a 13/09	Período de Conselhos de Classe
07/09	Independência do Brasil
	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão
02/09 a 07/09	Semana da Pátria
07/09	Sábado letivo [2M]
09/09 a 13/09	Conselhos de classe (1 período por dia)
12 e 13/09	Simulado do ENEM
20/09	Reunião de NDB e Colegiado
21/09	Plantão Pedagógico do 2º trimestre (pais, alunos e professores) - aula [2M]
24/09 a 27/09	II SEPE (IV FECITAC, IX MIC, III SEMETEC e Apresentação de estágios do EMI)
30/09	Reunião CONCAMPUS

Institucional

Outubro	6	7	8	9	10	11	12
	13	14	15	16	17	18	19
	20	21	22	23	24	25	26
	27	28	29	30	31		

21 dias letivos

12/10	Nossa Senhora da Aparecida
15/10	Dia do Professor
28/10	Dia do Servidor Público
	Fórum Permanente de Formação de Professores
14/10	Recesso (Referente ao dia do Servidor Público)
18/10	Reunião de professores/pedagógica
23/10 a 29/10	Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
25/10	Reunião de NDB e Colegiado
29/10	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Institucional

					1	2	
Novembro	3	4	5	6	7	8	
	10	11	12	13	14	15	16
	17	18	19	20	21	22	23
	24	25	26	27	28	29	30
	20 dias letivos						

02/11	Finados
15/11	Proclamação da República
18/11 a 29/11	Criação de turmas para 2020 MICTI/IFCultura Lançamento dos Editais de Monitoria
04/09 a 08/09	Solicitação de Validação de ACCs
8/11	Reunião de NDB e Colegiado
20/11	Dia da Consciência Negra
22/11	Reunião de professores/pedagógica
26/11	Reunião CONCAMPUS

Institucional

Dezembro	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30	31				

5 dias letivos

06/12 a 11/12	Período para Término do 3º Trimestre e do ano letivo
06/12 a 20/12	Consolidação de turmas
09/12 a 18/12	Período para Exames Finais
16/12 a 20/12	Período de Conselhos de Classe Finais Lançamento dos Editais de Monitoria
23/12 a 31/12	Recesso Acadêmico Natal
25/12	
04/12	Fechamento da média anual
06/12	Término do ano letivo
06/12	Divulgação dos estudantes em exame e horários
09/12 a 13/12	Exames Finais
16/12 e 17/12	Conselhos de Classe (finais)
19/12	Divulgação dos resultados
20/12	Entrega dos diários aos coordenadores de curso
21/12	Formatura dos cursos técnicos integrados

Institucional

1º Semestre 107 dias letivos

2º Semestre 94 dias letivos

1º trimestre 68 dias letivos

2º trimestre 64 dias letivos

3º trimestre 69 dias letivos



Emitido em 24/11/2018

TABELA N° 28/2018 - DDE/CONC (11.01.04.01.03)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 24/11/2018 13:12)

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO
1855217

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **28**, ano: **2018**, tipo: **TABELA**, data de emissão: **24/11/2018** e o código de verificação: **7fa338c12e**